- 1 -

江西服装学院学生工作处文件
江服学发〔2024〕18 号

关于开展 2024 年“爱我国防”大学生主题

演讲大赛通知

各学院：

为深入学习贯彻习近平强军思想,全面贯彻党的二十大精神

﹐推动新时代全民国防教育工作深入普及,根据《中共中央、国务

院﹑中央军委关于加强和改进新时代全民国防教育工作的意见》

(中发{2022}18 号)和《关于组织开展 2024 年全省大中小学生“爱

我国防”主题演讲大赛的通知》（赣宣字〔2024}15 号）要求,经

研究，决定在全校开展 2024 年“爱我国防”大学生主题演讲大赛，

现就有关事项通知如下：

一、活动主题

以“爱我国防”为主题,激发青少年学生康续红色血脉﹑传承

红色基因、热爱人民军队、矢志报国强军的政治热情﹐增强青少

年国防观念和国防素养,培养担当民族复兴大任的时代新人。

二、参赛对象

- 2 -

凡我校在籍在读的学生均可参加比赛，个人或组合形式均可，

可跨学院组队参赛。

三、演讲内容

1.牢树国家安全观，感悟新时代国家安全成就，深刻领悟人

民军队伟大征程，歌颂英雄的人民军队;

2.结合学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习近

平强军思想，抒发对实现中国梦强军梦的理解感悟；

3.以“爱我大国防 青春报祖国”为主题，抒发对党的感恩，

对伟大祖国的热爱，对美好生活的向往。

4.结合讲述人民军队英雄模范的光辉事迹，抒发传承红色基

因、用青春报效祖国的理解感悟；

5.结合大学生参军入伍，谈对立志从军报国、以实际行动筑

梦国防、在军营砺炼成长的理解和感受；

6.结合大学生军训，谈收获感受，表达自觉增强军事素质，

用行动点燃强军保国的梦想追求；

7.联系身边人身边事，宣传情系国防和献身国防、无私奉献

的先进典型，激发广大学生关心支持国防和军队建设的热情。

以上内容作为选题参考，参赛选手可围绕大赛主题结合自身

实际选取不同侧面进行选题演讲。演讲稿内容要符合党的路线方

针政策和国家法律法规，确保主题鲜明、格调高雅、观点正确、

内容原创。

四、比赛安排

- 3 -

比赛初赛由各学院自主进行，复赛和决赛由学工处、人武部

具体组织实施。学校择优推荐选手参加全省、全国国防主题演讲

比赛。

1.初赛。即日至 4 月 20 日前，各学院全面动员发动学生，开

展初赛，并择优选拔推荐选手（或组合）参加学校复赛（按学院

人数比率分配指标）。报名表（见附件）及演讲稿电子版请于 4

月 20 日前报送给武装部胡康老师，报送材料包括参赛者信息、选

送学院、作品 PPT 名称等信息，文件以“选送学院-参赛者姓名-

作品名称”命名。

2.决赛。学校决赛定于 5 月中旬举行，采取综合评审方式进

行，演讲过程中可采取 PPT 等多媒体形式，每组演讲时间控制在

5 分钟以内。复赛具体时间、地点另行通知。具体时间、地点另

学院 推荐选手人数

1 服装设计学院 2

2 服装工程学院 1

3 艺术设计学院 2

4 时尚传媒学院 2

5 商学院 1

6 大数据学院 1

7 人文学院 1

- 4 -

行通知。

五、奖项设置

（一）参赛奖

设一等奖 1 名、二等奖 3 名、三等奖 4 名、优胜奖若干名。

（二）优秀指导老师奖

表彰和奖励大赛工作突出的指导教师，由参赛选手综合排名、

演讲水平、情感表达、视觉表达等确定优秀指导教师。

（三）优秀组织奖

对认真落实通知要求、组织周密、参赛面广、成绩优胜、宣

传效果明显的学院予以表彰。

六、有关要求

（一）要加强组织领导。组织开展“爱我国防”大学生演讲

大赛，是贯彻落实《中华人民共和国国防法》、深入推进高校国

防教育的一项实际举措，是开展国防教育主题活动的重要形式。

各学院要高度重视，做好活动动员，精心组织开展，充分调动广

大学生参赛积极性，推动国防教育深入普及。

（二）要注重宣传引导。要运用多种形式切实做好活动全过

程的宣传推广工作。利用主题班会课，入伍宣讲团，深入宣传国

防知识、国家安全知识，入伍政策讲解，为本次大赛活动营造氛

围。

（三）要确保演讲质量。各学院认真组织开展选拔推荐工作，

要严格把好演讲稿件质量关，确保内容原创、主题鲜明、中心突

- 5 -

出、结构严谨、层次清晰，坚决杜绝抄袭剽窃等现象发生。要认

真组织试讲，复赛时，所有选手必须脱稿。学工处、武装部将对

稿件质量和演讲成绩分别作为评优评先、征兵工作先进单位的重

要参考依据。

联 系 人：胡康

联系电话：0791-87362366

附件：2024年“爱我国防”大学生主题演讲大赛报名表

学工处 武装部

2024年 4月1日

江西服装学院学生工作处 2024 年 4 月 1 日印发

- 6 -

附件：

江西服装学院 2024 年“爱我国防”大学生主题演讲

大赛报名表

参赛者

姓 名

政 治

面 貌
照 片

学 院

班 级

联 系

电 话

演 讲

题 目

主 要

内 容

学院

推荐

意见
签字：（盖章）

年 月 日

复赛

评审组

意见
签字：（盖章）

年 月 日

决赛

评审

意见
签字：（盖章）

年 月 日